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行与承销》第三章 企业的股份制改组第二节股份制改组的清

产核资、产权界定、资产评估、报表审计和法律审查重点，

更多blue>试题进入百考试题在线考试中心！ 第二节 股份制

改组的清产核资、产权界定、资产评估、报表审计和法律审

查 一、股份制改组的清产核资 清产核资是指国有资产监督管

理机构根据国家专项工作要求或企业特定经济行为需要，按

照规定的工作程序、方法和政策，组织企业进行账务清理、

财产清查，并依法认定企业的各项资产损益，从而真实反映

企业的资产价值和重新核定企业国有资本金的活动。 (一)清

产核资的内容 清产核资主要包括账务清理、资产清查、价值

重估、损益认定、资金核实和完善制度等内容。 (二)清产核

资的程序 国有资产监督管理机构对资产损益进行认定，对资

金核实结果进行批复。 (三)股份制改组的组织 清产核资工作

按统一规范、分级管理的原则，由同级国有资产监督管理机

构指导和监督检查。 二、股份制改组的产权界定 (一)国有资

产产权的界定及折股 1.国有资产产权的界定：按“谁投资谁

拥有产权”的原则界定。 2.国有股权的界定 国家股是指有权

代表国家投资的机构或部门向股份公司投资形成或依法定程

序取得的股份。 具体：(1)有权代表国家投资的机构或部门直

接设立的国有企业以其全部资产改建为股份有限公司的，原

企业应予撤销，原企业的国家净资产折成的股份界定为国家

股.(2)有权代表国家投资的机构或部门直接设立的国有企业以



其部分资产(连同部分负债)改建为股份公司的，若进入股份

公司的净资产累计高于原企业所有净资产的50%(含50%)，或

主营业务生产的全部或大部分资产进入股份制企业，其净资

产折成的股份界定为国家股.(3)国家授权投资的机构或部门直

接向新设立的股份公司投资形成的股份，界定为国家股。 国

有法人股是指具有法人资格的国有企业、事业及其他单位，

以其依法占用的法人资产，向独立于自己的股份公司出资形

成或依法定程序取得的股份。 具体：(1)有权代表国家投资的

机构或部门直接设立的国有企业以其部分资产(连同部分负

债)改建为股份公司的，若进入股份公司的净资产低于原企业

净资产的50%(不含50%)，则其净资产折成的股份界定为国有

法人股.(2)国有法人单位(行政性总公司和具有政府行政管理

职能的公司除外)所拥有的企业，包括产权关系经过界定和确

认的国有企业(集体公司)的全资子企业(子公司)和控股子企

业(子公司)及其下属企业，以全部或部分资产改建为股份公

司，进入股份公司的净资产折成的股份.(3)国有企业(行政性

总公司和具有政府行政管理职能的公司除外)或国有企业(集

团公司)的全资子企业(子公司)和控股子企业(控股子公司)以

其依法占用的法人资产直接向新设立的股份公司投资入股形

成的股份。 3.国有资产的折股 国有资产折股时，不得低估作

价并折股，一般应以评估确认后的净资产折为国有股股本。

折股比率(国有股股本/发行前国有净资产)不得低于65%。股

票发行溢价倍率(股票发行价格/股票面值)应不低于折股倍数(

发行前国有净资产/国有股股本)。 净资产未全部折股的差额

应计入资本公积金，净资产不得转为负债。 (二)土地使用权

的处置 公司改组为上市公司时，对上市公司占用的国有土地



主要采取四种方式处置：以土地使用权作价入股.缴纳土地出

让金，取得土地使用权.缴纳土地租金，国家以租赁方式将土

地使用权交给股份有限公司，定期收取租金.授权经营。 (三)

非经营性资产的处置 企业在改组为上市公司时，必须对承担

政府管理职能的非经营性资产进行剥离。 (四)无形资产的处

置 无形资产是指得到法律认可和保护，不具有实物形态，并

在较长时间内(超过1年)使企业在生产经营中受益的资产。 无

形资产实际上是企业拥有的一种特殊权利，给企业带来的收

益具有较高的不确定性，主要包括商标权、专利权、著作权

、专有技术、土地使用权、商誉、特许经营权、开采权等。 

三、股份制改组的资产评估 (一)资产评估的含义和范围 整体

资产评估是指对参与某种经营活动的全部资产和负债进行的

评估。 1.资产评估的含义。 资产评估是指由专门的评估机构

和人员依据国家规定和有关数据资料，根据特定的评估目的

，遵循公允、法定的原则，采用适当的评估原则、程序、评

价标准，运用科学的评估方法，以统一的货币单位，对被评

估的资产进行评定和估算。资产评估的目的是公正地评估公

司资产的价值，确认所有者的财产和权益。 2.资产评估的范

围。资产评估的范围包括固定资产、长期投资、流动资产、

无形资产、其他资产及负债。精选试题推荐：第三章第一节

企业股份制改组的目的、要求和程序2011证券《发行与承销

》第一章重点 《发行与承销》第二章重点 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


